
 

 
 

Número 08| 16 de abril de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

Número 08 

16 de abril de 2019 



 

 
 

Número 08| 16 de abril de 2019 

  

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade do 

GABINETE DA REITORIA 

 

JOSÉ DE ARIMATEA DE MATOS 

Reitor 

JOSÉ DOMINGUES FONTENELE NETO  

Vice-Reitor 

 



 

 
 

Número 08| 16 de abril de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sumário 

 

 

 

Atos da Administração da Universidade – Ufersa ....................................................... 1 

1. Gabinete do Reitor – GAB .................................................................................................................... 1 

1.1. Portarias ............................................................................................................................................... 1 

 

  



 

1 
 

Número 08| 16 de abril de 2019 

Atos da Administração da Universidade – Ufersa 

 

1.     Gabinete do Reitor – GAB  

1.1. Portarias  

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0203/2019, de 01 de abril de 2019. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e tendo em vista o que consta do processo n° 

23091.003442/2019-88,  

 

R E S O L V E: 

Art. 1º Declarar, a partir de 01 de abril de 2019, a vacância do 

cargo de Professor de Magistério Superior, do Quadro da UFERSA, código de vaga nº 

0931390, ocupado pelo servidor Tiago Santiago de Sousa Lopes, matrícula SIAPE nº 

1008017, em virtude de exoneração, nos termos do inciso I do artigo 33, da Lei nº 

8.112/90. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0204/2019, de 01 de abril de 2019. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e tendo em vista o que consta do processo n° 

23091.003080/2019-65, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º Declarar, a partir de 01 de abril de 2019, a vacância do 

cargo de Técnica em Segurança do Trabalho, do quadro da UFERSA, código de vaga nº 

0707925, ocupado pela servidora Rafaely Angélica Fonseca Bandeira, matrícula 

SIAPE nº 1659516, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do 

inciso VIII do artigo 33, da Lei nº 8.112/90. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0205/2019, de 01 de abril de 2019. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando a Portaria do Ministério da Educação n° 

404/2009, de 23 de abril de 2009, publicada no D.O.U de 24 de abril de 2009, 



 

2 
 

Número 08| 16 de abril de 2019 

republicada no D.O.U de 07 de maio de 2009; o que consta no Processo n° 

23091.001206/2019-29, 

 

R E S O L V E:        

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país da servidora docente Débora 

Andréa Evangelista Façanha, matrícula SIAPE nº 1446262, professora do Centro de 

Ciências Agrárias, com a finalidade de participar de Missão de Trabalho vinculado ao 

projeto “Bem estar e farmacocinética de analgésicos em recursos zoogenéticos do semi-

árido brasileiro”, na cidade de San Luis Potosí no México, no período de 01 de abril de 

2019 a 10 de abril de 2019, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade 

e ônus para a CAPES. 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0206/2019, de 01 de abril de 2019. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o Processo Administrativo n° 

23091.001796/2019-07, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com paridade, nos termos do 

art. 40 da Constituição Federal de 1988, combinado com o art. 3º da Emenda 

Constitucional nº 47/2005, publicada no DOU 06/07/2005, ao servidor Frederico Silva 

The Pontes, matrícula SIAPE nº 0414695, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, classe Titular, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, 

com proventos integrais, acrescido do adicional por tempo de serviço de 12% (doze por 

cento) de anuênios, calculado sobre o vencimento básico, bem como a Título de VPNI, - 

art. 62 A, da Lei nº 8.112/1990, 2/10 de CD-04. 

Art. 2º Declarar vago o respectivo cargo. 

José de Arimatea de Matos - Reitor 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0207/2019, de 04 de abril de 2019. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando a Lei nº 9.784/99, que regula o processo 

administrativo no âmbito da Administração Pública Federal; o que estabelece o 

Decreto-lei n° 200/67, que dispõe sobre a organização da administração federal, 

estabelece diretrizes para a reforma administrativa e dá outras providências; o Decreto 

n° 83.937/79, que dispõe sobre a regulamentação do capitulo IV, do título II, do 

Decreto-lei nº 200/67; o art. 44, inciso XIII, do Estatuto da Universidade; o crescimento 

de forma exponencial da Instituição, em função de sua adesão aos programas de 

reestruturação e expansão das universidades; a necessidade de dar maior agilidade aos 



 

3 
 

Número 08| 16 de abril de 2019 

procedimentos e expedientes administrativos da Universidade; a delegação de 

competência como um dos requisitos à descentralização da administração pública 

federal, assegurando maior rapidez e objetividade às decisões administrativas,  

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Delegar ao Pró-Reitor de Administração e ao seu substituto 

devidamente constituído durante seus impedimentos legais, a competência para, 

observada a legislação vigente: 

I.  Designar servidor ou comissão para proceder com avaliação de 

bens recebidos em doação.  

    José de Arimatea de Matos - Reitor 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0208/2019, de 05 de abril de 2019. 

 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando a DECISÃO CONSUNI/UFERSA Nº 

034/2019, de 29 de março de 2019; o artigo 44, inciso XII, do Estatuto da UFERSA; 

 

R E S O L V E: 

      Art. 1º Criar comissão para emissão de pareceres sobre proposta de 

atualização do Regimento da UFERSA, subdividida nos grupos a seguir especificados, 

compostos por membros docentes e discentes: 

 

I. Grupo A: Aline Torquato Loiola, Jalmir Dantas de Araújo e José 

Albenes Bezerra Júnior (Título I, artigo 1º, até o Título III, artigo 

53); 

II. Grupo B: Francisco Valdomiro Morais, Hudson Pacheco 

Pinheiro, Jacimara Villar Forbeloni e Moises Ozorio de Souza 

Neto (Título IV, artigo 54, até Título IV, Capítulo III, seção 7, artigo 

116); 

III. Grupo C: Antonio Diego Silva Farias, Luciana Dantas Mafra, 

Manoel Quirino da Silva Júnior e Matheus da Silva Menezes 

(Título IV, Capítulo IV, artigo 117, até Título IV, Capítulo VII, 

artigo 155); 

IV. Grupo D: Araken de Medeiros Santos, João Liberalino Filho, 

Paulo Alfredo Simonetti Gomes e Paulo Gabriel Gadelha 

Queiroz (Título V, artigo 156, até Título V, Capítulo III, seção 8, 

artigo 206); 

V. Grupo E: Anna Isabele dos Santos Silva, Gilcilene Lélia Souza do 

Nascimento, Janaina Cortêz de Oliveira e Leonardo Fernandes 

França (Título VI, Capítulo IV, artigo 264, até Título XI, Capítulo 

II, artigo 313); 

VI. Grupo F: Adrian José Molina-Rugama, Ana Claudia de Andrade 

Costa, Elisângela André de Oliveira Chaves e Manoel Januário 

da Silva Júnior (Título V, Capítulo IV, artigo 207, até Título VI, 

Capítulo III, artigo 263). 



 

4 
 

Número 08| 16 de abril de 2019 

       Parágrafo único. Os grupos acima mencionados têm até o dia até 22 de 

maio de 2019 para emissão dos pareceres e posterior envio ao Gabinete da Reitoria, 

onde todas as propostas serão compiladas no documento de atualização do Regimento, 

que será encaminhado para emendas no CONSUNI, o qual terá o prazo de 10 (dez) dias, 

por grupo, para propor emendas, totalizando, assim, o prazo de 60 (sessenta) dias para 

realização de todas as proposições. 

 

José de Arimatea de Matos - Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0209/2019, de 05 de abril de 2019. 

 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando a DECISÃO CONSUNI/UFERSA Nº 

035/2019, de 29 de março de 2019; o artigo 44, inciso XII, do Estatuto da UFERSA, 

R E S O L V E: 

 Art. 1º Criar comissão, composta pelos membros a seguir descritos, para 

emissão de parecer sobre a Resolução CONSUNI/UFERSA nº 003/2015: Adrian José 

Molina Rugam, Hudson Pacheco Pinheiro, João Liberalino Filho, Manoel 

Januário da Silva Júnior, Manoel Quirino da Silva Júnior (docentes); Jeferson 

Santos Teixeira da Silva (técnico-administrativo) e Aline Torquato Loiola (discente). 

  

 Parágrafo único. A comissão deverá emitir o parecer até 21 de junho de 

2019 e encaminhar ao CONSUNI para apreciação. 

 

 Art. 2º Este ato entra em vigor nesta data e seus efeitos são válidos a 

partir de 22 de abril de 2019. 

 

José de Arimatea de Matos – Reitor 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0210/2019, de 05 de abril de 2019. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando a Portaria do Ministério da Educação n° 

404/2009, de 23 de abril de 2009, publicada no D.O.U de 24 de abril de 2009, 

republicada no D.O.U de 07 de maio de 2009; o que consta no Processo n° 

23091.002965/2019-66, 

 

R E S O L V E:   

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor docente, Rogério 

Taygra Vasconcelos Fernandes, matrícula SIAPE nº 2321480, professor do 

Departamento de Engenharias do Campus Angicos, com a finalidade de participar do 

XVII Encontro de Geógrafos da América Latina, na cidade de Quito no Equador, no 

período de 07 de abril de 2019 a 15 de abril de 2019, inclusive trânsito, com ônus 

limitado para esta Universidade, sendo o ônus de diárias e passagens para o Convênio 



 

5 
 

Número 08| 16 de abril de 2019 

de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação  nº 02/2018, publicado no DOU de 21 de 

junho de 2018.  

           José de Arimatea de Matos – Reitor 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0211/2019, de 08 de abril de 2019. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o artigo 44, incisos VII e XIX, 

do Estatuto da Universidade; o inteiro teor do Processo Administrativo de número 

23091.002843/2019-62, que trata de denúncia,  

 

R E S O L V E: 

 Art. 1º Designar comissão composta pelos servidores Luiz Felipe 

Monteiro Seixas, Adriano Rainer Almeida Carneiro, Bruno Rodrigo Simão 

(Titulares) e Luiz Djalma Dias Filho (Suplente) para sob a presidência do primeiro, 

instaurar Processo Administrativo Disciplinar - PAD, com objetivo de apurar eventual 

conduta de servidor, nos termos do processo administrativo de número 

23091.002843/2019-62.   

 Art. 2º A comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para encaminhar ao 

Gabinete do Reitor o relatório final dos trabalhos, conforme recomenda o artigo 152 da 

Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, bem como, deverá atentar para as 

orientações disponíveis na página www.cgu.gov.br. 

 Art. 3º A designação contida no art. 1º supra, tem caráter obrigatório 

para os servidores, salvo as exceções legais previstas no art. 149, § 2º da Lei Federal nº. 

8.112/90, quais sejam, impedimentos e suspeições.  

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0212/2019, de 08 de abril de 2019. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o artigo 44, incisos VII e XIX, 

do Estatuto da Universidade; o inteiro teor dos processos administrativos de número 

23091.005740/2016-34 e 23091.004152/2017-61 que tratam de denúncia; o Processo 

Administrativo Disciplinar – PAD Nº 23091.013368/2018-03 para o qual fora 

designada Comissão Apuratória por meio das PORTARIAS UFERSA/GAB Nº 

0634/2018, de 13 de novembro de 2018 e nº 0018/2019, de 09 de janeiro de 2019, 

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º Tornar sem efeito as PORTARIAS UFERSA/GAB Nº 

0634/2018, de 13 de novembro de 2018 e nº 0018/2019, de 09 de janeiro de 2019. 

http://www.cgu.gov.br/


 

6 
 

Número 08| 16 de abril de 2019 

 Art. 2º Designar comissão composta pelos servidores Rodrigo Vieira 

Costa, Genevile Carife Bergamo, José Allan de Sousa Borges Bessa e Darlan 

Dantas Alves De Araújo (suplente), para sob a presidência do primeiro, instaurar 

Processo Administrativo Disciplinar – PAD de nº 23091.013368/2018-03, com objetivo 

de apurar eventual conduta de servidor, nos termos dos processos administrativos de 

número 23091.005740/2016-34 e 23091.004152/2017-61.   

 Art. 3º A comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para encaminhar ao 

Gabinete do Reitor o relatório final dos trabalhos, conforme recomenda o artigo 152 da 

Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, bem como, deverá atentar para as 

orientações disponíveis na página www.cgu.gov.br. 

 Art. 4º A designação contida no art. 2º supra, tem caráter obrigatório 

para os servidores, salvo as exceções legais previstas no art. 149, § 2º da Lei Federal nº. 

8.112/90, quais sejam, impedimentos e suspeições.  

José de Arimatea de Matos - Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0213/2019, de 08 de abril de 2019. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso VI, artigo 44 do 

Estatuto da Universidade; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 1.180/2013, de 13 de 

agosto de 2013; o Memorando Eletrônico n° 137/2019 – PROAD, de 01 de abril de 

2019, 

  R E S O L V E:  

Art. 1º Dispensar, a partir de 01 de abril de 2019, o servidor técnico-

administrativo Ádamo de Araújo Faustino, matrícula SIAPE n° 1851583, ocupante do 

cargo de Técnico em Contabilidade, da Função de Diretor da Divisão de Materiais da 

Pró-Reitoria de Administração, código FG – 01.  

José de Arimatea de Matos - Reitor 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0214/2019, de 08 de abril de 2019. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso VI, artigo 44 do 

Estatuto da Universidade; o Memorando Eletrônico n° 137/2019 – PROAD, de 01 de 

abril de 2019, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar, a partir de 01 de abril de 2019, o servidor técnico-

administrativo Maximiliano de Sousa Oliveira, matrícula SIAPE n° 1903799, 

http://www.cgu.gov.br/


 

7 
 

Número 08| 16 de abril de 2019 

ocupante do cargo de Administrador, para exercer a Função de Diretor da Divisão de 

Materiais da Pró-Reitoria de Administração, código FG – 01.  

José de Arimatea de Matos - Reitor 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0215/2019, de 10 de abril de 2019. 

 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o art. 116, inciso III e art. 129 da Lei Federal 

nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990; o que determina o artigo 44, incisos VII e 

XVII, do Estatuto da UFERSA; o que consta nos autos do Processo Administrativo 

Disciplinar n.º 23091.013192/2018-02, 

  

 R E S O L V E: 

 

Art. 1º Aplicar ao servidor docente Francisco Rocha Vasconcelos Neto, 

matrícula SIAPE 2424075, a penalidade de advertência, por infringência ao disposto 

no art. 116, inciso III da Lei Federal nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990.  

José de Arimatea de Matos – Reitor 

 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0216/2019, de 11 de abril de 2019. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o disposto no art. 25 da Lei Complementar nº 

101 de 04 de maio de 2000 e na Lei nº 13.808, de 15 de janeiro de 2019; os Decretos nº 

6.170, de 25 de julho de 2007, com alteração dada pelo Decreto n° 8.180, de 30 de 

dezembro de 2013; nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986; e nº 8.434, de 22 de abril de 

2015; o que determina o inciso XIX, do art. 44, do Estatuto da UFERSA; o Termo de 

Execução Descentralizada nº 01/2019, contido no Processo nº 23091.000531/2019-18, 

 

 R E S O L V E: 

 

 Art. 1º Descentralizar crédito orçamentário da ação 20RK – 

Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior para a Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte (UFRN), objetivando subsidiar o Termo de Execução 

Descentralizada nº 01/2019 que tem por objeto a conectividade lógica entre a rede 

coorporativa da UFERSA e a internet através do POP-RN, conforme processo nº 

23091.000531/2019-18. Esta descentralização foi realizada através da nota de crédito 

2019NC000032 e obedece à seguinte classificação orçamentária:   

Função programática /PTRES Elemento de Despesa - 

Especificações 

Fonte Valor 

12.364.2080.20RK.0024/108164 33.90.39 - Outros 

Serviços de Terceiros - 

8100 R$ 40.000,00  



 

8 
 

Número 08| 16 de abril de 2019 

Pessoa Jurídica 

TOTAL R$ 40.000,00 

 Art. 2º
 
A descentralização de crédito orçamentário de que trata o artigo 

anterior será efetuada em parcela única e obedecerá às diretrizes estabelecidas no 

Decreto nº 8.434, de 22 de abril de 2015. O recurso financeiro será repassado à medida 

das liberações financeiras encaminhadas a UFERSA pelo Tesouro Nacional até o final 

do atual exercício. 

 Parágrafo único. O saldo de créditos orçamentários descentralizados e 

não empenhados, deverá ser devolvido à UFERSA, até o término deste exercício 

financeiro, com base no art. 27 do Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986. 

 Art. 3º Cabe à UFERSA o monitoramento da execução desta 

descentralização. 

 Parágrafo único. A UFRN deverá, ao final da execução físico-financeiro, 

apresentar à UFERSA o relatório de cumprimento do objeto. 

 Art. 4º A Prestação de Contas do crédito descentralizado por esta 

Portaria deverá integrar as contas anuais da UFRN a ser apresentada aos órgãos de 

controle interno e externo, nos termos da legislação em vigor.   

José de Arimatea de Matos - Reitor  

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0217/2019, de 11 de abril de 2019. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso XIX, artigo 44, do 

Estatuto da Universidade; a RESOLUÇÃO CONSUNI/UFERSA nº 002/2011, que 

aprova o Regimento Interno da CPA, alterado pela RESOLUÇÃO CONSUNI/UFERSA 

nº 011/2018; a DECISÃO CONSUNI/UFERSA Nº 018/2019, de 20 de março de 2019, 

que homologa as indicações de representantes da Comissão Própria de Avaliação - CPA 

da UFERSA; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0632/2018, de 12 de novembro de 2018, 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar, a partir de 13 de abril de 2019, os membros para 

comporem a Comissão Própria de Avaliação - CPA da UFERSA. 

 

Art. 2º A CPA será composta por: 

I- Representantes docentes:  

a) Marcelo José Pedrosa Pinheiro (Campus Mossoró) 

b) Saulo Tasso Araújo da Silva (Campus Mossoró) 

c) Francisco Vieira de Oliveira (Campus Angicos) 

d) Rejane Ramos Dantas (Campus Caraúbas) 

e) Bruno Fontes de Sousa (Campus Pau dos Ferros) 



 

9 
 

Número 08| 16 de abril de 2019 

II- Representantes técnico-administrativos: 

a) Lissandro Arielle Vale Batista 

b) Maria de Lourdes Fernandes de Medeiros 

c) Luiz Djalma Dias Filho 

III – Representantes discentes: 

a) Paulo Victor Araújo Cunha 

b) Vinicius Dias Barbosa 

IV – Representante da sociedade civil organizada  

a) Madermerson Leandro da Costa  

 

Art. 3º O mandato dos membros da CPA será de 2 (dois) anos, exceto 

aqueles dispostos nas alíneas “a” e “e”, do inciso I, e na alínea “c” do inciso II, do art. 

2º desta Portaria, bem como os representantes discentes, conforme determinam os 

parágrafos 4º e 5º do art. 5º do Regimento Interno da CPA.   

   

José de Arimatea de Matos - Reitor 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0218/2019, de 12 de abril de 2019. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso VI, artigo 44, do 

Estatuto da Universidade; a PORTARIA UFERSA/GAB nº 0261/2005, de 01 de agosto 

de 2005; o Memorando Eletrônico nº 143/2019 - PROPPG, de 12 de abril de 2019, 

 

 R E S O L V E:  
 

 Art. 1º Dispensar a servidora técnico-administrativa Maria do Socorro 

Amorim, matrícula SIAPE n° 0396015, da Função de Secretária da Seção de Pós-

Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, Código FG-05.  

 

José de Arimatea de Matos - Reitor 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0219/2019, de 12 de abril de 2019. 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que determina o inciso VI, artigo 44, do 

Estatuto da Universidade; a PORTARIA UFERSA/GAB nº 0585/2016, de 01 de 

setembro de 2016, a PORTARIA UFERSA/GAB nº 0667/2018, de 06 de dezembro de 

2018, 

     R E S O L V E:                   

 Art. 1º Dispensar o servidor docente Elmer Rolando Llanos Villarreal, 

matrícula SIAPE n° 1673887, da função de Assessor Técnico da Pró-Reitoria de 

Assuntos Estudantis, Código FG-03.  

José de Arimatea de Matos – Reitor 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0220/2019, de 15 de abril de 2019. 



 

10 
 

Número 08| 16 de abril de 2019 

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016, e considerando o que consta no Processo n° 

23091.011310/2018-85; a Decisão CONSUNI/UFERSA nº 004/2019, de 31 de janeiro 

de 2019, 

R E S O L V E:  

 Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora docente Érica Natasche de 

Medeiros Gurgel Pinto, matrícula SIAPE nº 2045711, lotada no Departamento de 

Engenharias do Campus de Caraúbas, no período de 15 de abril de 2019 a 14 de abril de 

2020, com a finalidade de realizar estágio pós-doutoral no Instituto Nacional de Ciência 

e Tecnologia de Comunicações sem Fio, na Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte - UFRN, em Natal/RN.  

José de Arimatea de Matos – Reitor 


